IV. Didicimus¹⁾, poenam graviorem ultra lege
impositam levamen infamiae indulgere: videtur enim
quasi transactum cum eo, cum condemnatus poena
aucta oneratus quidem sit, exoneratus autem in eo,
quod infamia liberatur. Illud quoque scias, cum quis
ad aliquod tempus relegatus est, si non impleverit²⁾
tempus relegationis, condemnationem adversus eum
duplicari³⁾. Veniam igitur ad id, quod propositum
est. Petrus quidam criminis cuiusdam damnatus
in annum a Proconsule relegatus est. Verum criminis
ei dabatur, quod sententia non paruisse: ac con-
demnatione adversus eum duplicanda erat, et in bien-
nium secundum legem relegandus. Relegavit autem
eum in quinquennium. Quaerebatur igitur, an ex
posteriore sententia infamia notaretur. Et Princeps
de eo ita rescripsit: Si Petrum in tempus anni re-
legatum secundum sententiam Proconsulis non excessisse
probaveris, et ob id quinque annorum exilio
temporali damnatum, inter infames haberi eum non
oportet, quando sententiae severitas ceteris damnis
eum solvere videtur.

[1) didicimus] Theodori. Propter augmentum poe-
nae conservatur relegato existimatio eius.

Thalelaei. Interrogatio. Nescio, quomodo hanc con-
stitutionem intelligam. Tunc enim augmentum poenae
famam conservat, cum, si condemnatione formata lata esset,
iudicatus infamari deberet: nunc autem nec si relegatio-
nis tempus tantum duplicatum fuerit, infamia notari de-
beret. Solutio. Revera scias, non esse eam speciem con-
stitutionis, quam posui, quamvis ab Eudoxio praestantis-
mo et aliis antiquioribus magistris haec dicta fuerint.
Sed ideo illum securus sum, ut absurdam eius opinionem
refellam. Refellam autem non ex propriis laboribus
meis, sed ex praestantissimi Patricii. Nam ipse solus vere
huius constitutionis speciem scivit, et secundum eius
traditionem nos fingere debemus, hunc Petrum iniuriarum
actione ab initio convenit, et vice condemnationis
pecuniariae in annum relegatum fuisse: deinde senten-
tiae relegationis non obtemperasse: quod cum Imperator
rescivisset, ipse ex auctoritate sua in quinquennii
tempus ipsum relegavit, et subdidit, ipsum non esse in-
famatum, non propter gravitatem poenae ab ipso Princepe
illi inflictæ, sed propter severitatem prioris condemnationis,
cum a magistratu iudicatus quod iniuriam, fecisset,
loco poenae pecuniariae ad relegationem damnatus esset.
Itaque si species constitutionis sic se habet, nihil aber-
rahimus. Nam si accipiamus, ipsum oneratum esse, quod
in quinquennium relegatus sit, nequaquam constitutio
consistet, et peribunt labores memorati viri illustris,
doctrinam suam in infinitum largientes in hoc opere.
Idemque ait, cum tempus relegationis duplicatum de-
cennium excedit: puta si in sexennium relegatus fuerit
ex sententia: tunc condemnatione non est duplicati tempo-
ris, sed perpetuo relegatur. Verum hoc non ipse tantum,
sed et praestantissimus Eudoxius ex libro 9. de officio
Proconsulis retulit: extat autem lib. 48. tit. de poenis,
dig. 8. seu lib. 60. tit. 51. cap. 8.